关于《苏州市城市管理系统行政处罚裁量细则（征求意见稿）》的起草说明

为进一步规范行政裁量权，推动实现严格规范公正文明执法，根据省、市相关工作部署，市城管局起草了《苏州市城市管理系统行政处罚裁量细则（征求意见稿）》（下称《细则（征求意见稿）》），现将相关情况说明如下：
1、 起草背景和意义
一是贯彻落实健全行政裁量基准的要求。党的二十大报告提出“健全行政裁量基准”要求。建立健全裁量权基准制度是法治政府建设的一项重要内容，也是优化营商环境的重要举措。《中华人民共和国行政处罚法》授权行政机关依法制定行政处罚裁量基准，是制定《细则（征求意见稿）》的法律依据。《国务院关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》《省政府办公厅关于统筹推进行政裁量权基准制定和管理工作的通知》进一步明确了裁量基准的制定主体、权限和程序，为制定《细则（征求意见稿）》指明了路径。
二是原裁量基准已不适用，亟需修改调整。原裁量基准文件为《关于印发苏州市生活垃圾分类管理条例行政处罚自由裁量细则的通知》《关于印发<苏州市城市管理相对集中行政处罚权自由裁量实施细则>的通知》，存在零散、部分市设权力已调整、部分裁量基准划分不合理等问题，需要制定一部涵盖现行有效市设权力的裁量基准。
二、起草程序
《细则》由市局法规处牵头起草。2022年9月29日至9月30日，组织各版块城市管理部门法制条线、执法条线工作人员召开编制会，逐项修订形成初稿。同步组织市局环管处、大数据处、环卫处等各业务条线召开专题研讨会，讨论垃圾分类、共享单车相关行政处罚权的裁量基准。2023年5月，根据2022版市设权力清单，完善文稿，形成《细则（征求意见稿）》。于2023年5月16日起在市政府、市城管局官网向社会公众征求意见。
三、主要内容
一是逐一明确基准。对现行75项市设行政处罚权逐一制定裁量基准，每个违法行为按违法程度、违法情节进行合理划分，一项权力对应一张表格，包括编号、行为名称、法律依据、处罚种类、裁量基准、情形描述、裁量幅度7个要素，清晰明了，便于一线执法人员查询适用。
二是明确裁量情节适用。明确有《中华人民共和国行政处罚法》和《苏州市城市管理行政处罚裁量权适用规范（试行）》所列应当“减轻、从轻、从重”情形的，裁量时应当予以减轻、从轻、从重。
四、起草依据
《中华人民共和国行政处罚法》《江苏省住房和城乡建设系统行政处罚裁量基准编制和适用规则》（2021版）《国务院关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）《省政府办公厅关于统筹推进行政裁量权基准制定和管理工作的通知》（苏政办发〔2023〕1号）《关于动态调整市设行政权力事项的通知》（苏编办通〔2023〕22号）等法律规范和政策文件。

— 2 —